UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 12/2022

Colegiado

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 08:30 horas, na sala 3307, reuniu-

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram

os  professores  Rodrigo  Josemar  Seminoti  Jacques,  coordenador,  Jean  Paolo  Gomes  Minella,

coordenador substituto, Fábio J. K. Mallmann, Ricardo Bergamo Schenato, e Sandro José Giacomini, e

a representante discente Adriele  Tassinari.  Inicialmente discutiu-se as Normas de  Credenciamento,

Descredenciamento e Recredenciamento de Docentes Permanentes do PPGCS. Estas Normas foram

elaboradas  pelo  Comitê  Científico,  com  a  participação  do  Coordenador  Substituto,  e  enviadas  à

Coordenação, que também fez sugestões no texto. Durante a reunião do Colegiado o texto foi discutido

e novas sugestões foram realizadas. Nos próximos dias, a Coordenação irá realizar uma reunião com

todos  os  professores  do  PPGCS  para  que  estes  também  possam  sugerir  alterações.  Por  fim,  o

Colegiado irá novamente apreciar o texto para a aprovação final. Na sequência foi definida a Comissão

Eleitoral que conduzirá os trâmites para escolha da nova Coordenação do PPGCS, que terá mandato a

partir de 01 de janeiro de 2023. A Comissão Eleitoral será composta por: Prof. Sandro J. Giacomini,

Técnico Administrativo em Educação (secretário) Heverton Heinz e doutoranda Adriele Tassinari. A

consulta à comunidade será realizada caso duas ou mais chapas inscrevam-se. Caso uma única chapa

seja inscrita, esta será apreciada pelo Colegiado. Nos Assuntos Gerais, o Coordenador comunicou ao

Colegiado que está em andamento a unificação das secretarias dos programas de pós-graduação do

Centro de Ciências Rurais (CCR), na qual a secretaria deste Programa e as demais secretarias dos

PPGs do CCR serão transferidas  para as salas  3135 e 3135A do Prédio 42,  no início  do mês de

novembro de 2022. O Coordenador também comunicou que o secretário Heverton Heinz solicitou

Remoção  Interna,  o  que  significa  a  mudança  para  outro  setor  desta  Universidade,  e  o  processo

encontra-se em tramitação. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada

pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de

todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques
Coordenador do PPGCS-UFSM

		2022-10-05T07:33:21-0300